令和元年（平成 31年）度 第５回

 琉球大学 人を対象とする医学系研究倫理審査委員会議事要旨

１．日 時：令和元年８月２１日（水） ９：００～１０：２５

２．場 所：医学部管理棟２階 小会議室

３．出席者：吉見委員長（医学研究科）、筒井委員（医学研究科）

大野先生（医学研究科）、中村委員（医学研究科）、

福島委員（医学部）、粟田委員（医学部）、米本委員（医学部）

金城委員（医学部附属病院）、中村委員（外部委員）

安里委員（外部委員）、護得久委員（外部委員）

大城委員（外部委員）

４．議 事：申請書の審査等について

（１）新規審査（１件）

変更の勧告となった。

（２）重篤な有害事象等報告

   重篤な有害事象等報告１課題（４件）が提出され継続の適否が審議された。

   判定：１課題（４件）承認

（３）実施状況報告

  ３３件が報告された。産婦人科からの報告に関しては、研究計画からの逸脱

有と報告されていたため、申請者に次回以降の委員会で理由や経緯を詳細に

説明してもらうこととして、判定保留とした。

  判定：３２件承認、１件判定保留

５．報告：

（１）利益相反自己申告書の審査結果について

今回申請のあった研究について、自己申告書に基づき臨床研究利益相反審

査部会において審査され問題ないと判定されたことが報告された。

（２）迅速審査結果について

前回委員会開催以降に行われた迅速審査の結果が下記のとおり報告され

た。新規に承認された課題名は別紙のとおり。

  ・申請件数１６件（承認：９件、審査中：７件）

  ・前回申請中であった申請数７件（承認３件、審査中４件）

                                 以上

別紙 新規に承認された迅速審査一覧

1 唾液腺細胞診ミラノシステムの有用性を検証する先駆的な共同研究

2 超高精細CTを用いた頚胸部脈管等抽出の精度向上に関する検討

3 久米島町の子供たちの過去10年間の健康状態の推移

4 沖縄県内の分娩施設において早期母子接触は実施されているのかー記述的研究ー

5
ヒトT細胞白血病ウイルスI型感染者の既存血液検体を用いた免疫応答評価系構築とadult T-cell leukemia（ATL）発症予防バイオマー

カー候補の同定（観察研究）

6 悪性骨軟部腫瘍に対する各種処理骨の長期成績に関する多施設共同研究

7 現状認識ケアの強化がせん妄発症に及ぼす効果についての後方視的研究

8 沖縄県A市における通園している5歳児の間食習慣及び間食内容と保護者の間食に対する意識調査

9 自閉スペクトラム症のある子どもの養育者が抱くスティグマが養育に与える影響